
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 76    del 06/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  76    del 06/12/2023

Oggetto:  Concessione contributo economico per i minori riconosciuti dalla sola madre. 
                 Gennaio/ Dicembre 2023

       

 L’anno duemilaventitre   addì sei del mese di  Dicembre alle ore 15.10 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/20123, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. G. Impastato, adotta la
presente deliberazione



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all'approvazione del Commissario Straordinario con
i poteri della Giunta Comunale il seguente schema di proposta di delibera.

 Viste le istanze sottoelencate, di richiesta contributo minori riconosciuti dalla sola madre per l’anno 2023:

Istante Minore
Domanda

Prot. data

1 
Xxxxx xxxxxx
nata a xxxx il xxxxxx
residente Cinisi Via xxxxxx

Xxxxxx xxxxxx
nato xxxxxx il xxxxxxxx

1949 18/01/2023

2
Xxxxx xxxxx
nata a xxxxx il xxxxx
residente Cinisi Via xxxxxx

Xxxxxx xxxxxx
nata a xxxxx il xxxxxx

2233 20/01/2023

3
Xxxxxxx xxxx
nata a xxxx il xxxxxxxx
residente a Cinisi in Via xxxxxx

Xxxxxxx xxxxxx
nata a xxxxxx il xxxxxxx

3419 31/01/2023

4
Xxxxxxx xxxxxxx
nata xxxxx il xxxxxxx
residente Cinisi Via xxxxxxxx

Xxxxx xxxxx
nato a xxxxx il xxxxxx

7787 09/03/2023

- Visto il parere espresso dall’Assistente Sociale con propria nota, Prot.34667 del 23.11.2023  che ammette le
istanze dal n° 1 al n° 3, nella misura di euro 5 giornalieri e comunque secondo quanto stanziato nell'esercizio
corrente del  Bilancio 2023/2025, per i mesi da Gennaio a  Dicembre 2023; 

- Visto che, nella medesima nota, l’istanza n° 4  non viene ammessa, in quanto supera la soglia di reddito
prevista  nel vigente Regolamento;

- Visto  il  R.D.L. 08 maggio 1927,  n.  798,  convertito dalla legge 06 dicembre 1928,  n.2838 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  che  detta  norma  sull’assistenza  degli  illegittimi,  abbandonati  o  esposti
all’abbandono, prevedendo l’erogazione di adeguati sussidi alle madri che allattino o allevino i rispettivi figli
(illegittimi), riconosciuti dalla sola madre che si trovino in stato di povertà, ed estendendo tale assistenza
sino all’età prescritta per l’ammissione dei fanciulli al lavoro dalle norme vigenti in materia;

- Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021/2023, approvato con Delibera di G.C. n.
33/2021;

- Rilevato che in ordine all’area di rischio, relativa ad “Attività di vigilanza e controllo”, tra le misure di
prevenzione è stato indicato il controllo per i contributi socio-assistenziali, del possesso dei requisiti per tutti
i beneficiari, visto l’esiguo numero di domande;

- Visto l’art. 12, comma 2 della legge reg.le 23 maggio 1991, n. 33, che trasferisce dalla Provincia Regionale
ai Comuni la competenza  in materia di assistenza ai minori riconosciuti dalla sola madre;

- Vista la delibera di G.M. n. 17 del 17/01/2023, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2023/2025; 

- Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
- Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il

bilancio pluriennale 2023/2025;
- Vista  la Delibera del Commissario Straordinario N. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la

quale si approvava il PEG 2023/2025;
- Visto  il PIAO 2023/20025, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023;  
- Vista la legge reg.le n. 22/86 in materia di servizi ed attività socio-assistenziali nei comuni della Regione

Siciliana;
- Ritenuto  opportuno,  demandare  al  responsabile  del  Settore  I  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per

l’attuazione degli  interventi  di  assistenza a sostegno del nucleo familiare svantaggiato che ha presentato
istanza;



- Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Assistenza  ai  minori  riconosciuti  dalla  sola  madre,  approvato  con
delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/02/2006 e modificato con delibera di C.C. n. 54 del 26/07/2011;

P  R  O  P O N E

- EROGARE, per i motivi espressi in premessa, il contributo economico per i minori riconosciuti dalla sola
madre, alle  madri istanti sottoelencate per i mesi da Gennaio a Dicembre 2023 così come segue:

Beneficiaria Minori
periodo in
pagamento

Contributo
giornaliero

Ammontare
contributo
disponibile

Xxxxx xxxxxx
nata a xxxx il xxxxxx
residente Cinisi Via xxxxxx

 1

dal 1 Gennaio 
al 31 Dicembre

2023
€ 5,00 € 1.666,66

Xxxxx xxxxx
nata a xxxxx il xxxxx
residente Cinisi Via xxxxxx

1
Dal 1 gennaio al 31

Dicembre 2023 
€ 5,00 € 1.666,66

Xxxxxxx xxxx
nata a xxxx il xxxxxxxx
residente a Cinisi in Via xxxxxx

1
Dal 1 gennaio

al 31 Dicembre 2023
€ 5,00 € 1.666,66

€ 4.999,98

PRENOTARE a tal fine, la somma totale di € 4.999,98 alla Miss. 12. Prog. 02 Tit. 1 Macroaggr. 04  Cap.1882
del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023;

DEMANDARE all'Ufficio Servizi Sociali, l’adozione dell’atto di impegno spesa e di liquidazione.

Il Proponente
Ass. Sociale 

f.to  (Dott. Antonio Coccia)

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Cinisi, li _________________ 
 Il Resp.le del I Settore  

             Amm.vo Socio Culturale
  f.to      D.ssa C. Palazzolo

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera
;

                                                                                                                    Resp.le del Settore V 
         Bilancio Finanze Prog.ne

f.to    D.ssa P. Vitale
         



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

 Visto  il  D.P.Reg.  Sic.  n.  543/GAB  del  13/06/2023  con  il  quale  lo  stesso   veniva  nominato
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi.

 Vista la superiore proposta di delibera;
 Ritenutala meritevole di approvazione;
 Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera; 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno delle istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to  Dott. A. Sajeva f.to    Dott. G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 06/12/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
  Il Segretario Comunale

 f.to    Dott. G. Impastato

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/12/2023. 

Lì 
        Il Segretario Comunale
f.to    Dott. G. Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 76 del 06/12/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

